UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /SYT-NVYD  Kon Tum, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v phối hợp thực hiện

Chương trình khám sàng lọc

bệnh tim mạch năm 2023

Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum;

- Báo Kon Tum;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Căn cứ Công văn số 2007/BVH ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bệnh viện

Trung ương Huế về việc triển khai chương trình khám sàng lọc bệnh tim mạch

năm 2023, theo đó, Bệnh viện Trung ương Huế sẽ tiến hành khám sàng lọc miễn

phí cho các cháu nhỏ nghi ngờ bị bệnh tim bẩm sinh và các bệnh tim mắc phải ở

người lớn. Nếu phát hiện người mắc bệnh có chỉ định phẫu thuật, người bệnh có

nguyện vọng phẫu thuật tại Bệnh viện Trung ương Huế sẽ được tư vấn và sớm

tiến hành phẫu thuật, trong đó ưu tiên cho những trường hợp người bệnh dưới 18

tuổi, có giấy chuyển viện vào Bệnh viện Trung ương Huế sẽ được mổ miễn phí

100% chi phí phẫu thuật sau khi trừ khoản bảo hiểm y tế chi trả.

Để phối hợp với Đoàn công tác của Bệnh viện Trung ương Huế triển khai

khám sàng lọc cho người mắc bệnh tim mạch, Sở Y tế thông báo và đề nghị các

đơn vị thông báo đến cho người có nhu cầu khám sàng lọc, cụ thể:

1. Thời gian khám:

- Ngày 13/10/2023: Khám tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum (cho các

địa bàn thuộc huyện Kon Plong, Kon Rẫy, Đăk Hà, Sa Thầy, Ia H’Drai và thành

phố Kon Tum.

- Ngày 14/10/2023: Khám tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi (cho

các địa bàn thuộc huyện Đăk Glei, Đăk Tô, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông.

- Thời gian khám: Buổi sáng từ 08 giờ 00 phút, đến 11 giờ 30, buổi chiều

từ 13 giờ 30 đến 17 giờ.

2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi:

- Chuẩn bị, bố trí 03 phòng khám (trong đó có 02 phòng khám bệnh nội

khoa và 01 phòng siêu âm tim) để Đoàn công tác khám sàng lọc các bệnh tim

mạch.

2

- Phân công 03 điều dưỡng hỗ trợ các bác sĩ của Bệnh viện Trung ương

Huế thực hiện khám sàng lọc (hỗ trợ phát số thứ tự, tổ chức sắp xếp người bệnh...).

Để biết thêm thông tin, liên hệ với TS. Hồ Anh Bình, Giám đốc Trung tâm

Tim mạch – Bệnh viện Trung ương Huế, điện thoại: 091.348.9896.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

Thông báo đến các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn về nội dung, thời gian

khám sàng lọc tim mạch để thông báo đến các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tim

mạch thuộc diện khám sàng lọc biết, đăng ký tham gia khám sàng lọc. Người

khám sàng lọc có thể lựa chọn nơi khám tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh hoặc Bệnh

viện ĐKKV Ngọc Hồi theo thời gian nêu trên.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: Thông báo đến các trường học biết

nội dung, thời gian, địa điểm khám sàng lọc để các thầy, cô quản lý lớp biết có

học sinh mắc bệnh tim bẩm sinh biết, để thông báo cho gia đình sắp xếp tham gia

khám sàng lọc.

5. Đề nghị Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Thông báo đến các đối

tượng bảo trợ xã hội, người mắc bệnh tim mạch thuộc diện đơn vị quản lý (nếu

có) biết, đăng ký tham gia khám sàng lọc.

6. Đề nghị UBND huyện, thành phố, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh Kon Tum: Thông báo rộng rãi nội dung đợt khám sàng lọc

trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết.

Sở Y tế thông báo đến các cơ quan, đơn vị biết, phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bệnh viện Trung ương Huế;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-10-03T08:39:30+0700

		2023-10-03T09:12:39+0700

		2023-10-03T09:12:31+0700

		2023-10-03T09:12:31+0700

		2023-10-03T09:13:14+0700